Wenn aber auch für diese Auktoren kein „vernünftiger“ Zweifel in dieser Frage mehr besteht, für den heil. Kirchenlehrer Thomas von Aquin, von dem Leo XIII. in der Enzyklika „Aeterni Patris“ sagt, „daß die Vernunft, auf den Flügeln des hl. Thomas zu ihrer höchsten menschlichen Vollendung emporgetragen, nun kaum mehr höher zu steigen vermag“, bestehen indes noch begründete und vernünftige Zweifel, obschon auch er lehrt, und zwar in derselben Quaestio art. 9: „Quia solemnitas voti in quadam spirituali benedictione et consecratione consistit, quae fit per ministerium Ecclesiae, ideo solemnizatio voti sub dispensatione Ecclesiae

¹ „Bonifacius VIII. Bitirensi episcopo. Quod votum debeat dici solemne, ac ad dirimendum matrimonium efficax, nos consulere voluisti. Nos igitur attendentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa, matrimonii vero vinculum ab ipso ecclesiae capite rerum omnium conditore ipsum in paradiso et in statu innocentiae instituente unionem et indissolubilitatem acceperit: Praesentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solemne quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis; aut per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per sedem apostolicam approbatis. Reliqua vero vota etsi quandoque matrimonium impediunt contrahendum; et quanto manifestius sunt emissa, tanto propter plurium scandalum et exemplum durior poenitentia transgressoribus debetur; non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta.“

cadit.“ Man denke sich: In dem 9. Artikel der Quaest. 88 lehrt der heilige Kirchenlehrer: die *solemnitas* oder die *solemnizatio voti cadit sub dispensatione Ecclesiae*. In dem 10. Art. derselben Quaestio lehrt er allgemein: „In voto dispensare consistit in potestate Ecclesiae.“ Und im 11. Artikel ebenderselben Quaestio: „In voto solemnizato per professionem religionis **non** potest per Ecclesiam dispensari.“ Einen solchen logischen Schnitzer dürfte man doch kaum einem jungen Studenten der Logik zumuten, geschweige denn einem Kirchenlehrer und gar „dem Adler der Schule“! Mit Fug und Recht beweisen (?) ja die Gegner aus Artikel 9 und 10 das konträdiktorische Gegenteil. Die *solemnitas voti* ist nach Bonifaz VIII., nach Gregor XIII. und nach Thomas von Aquin rein kirchenrechtlich und mithin dispensfähig. Andererseits ist eine Dispens vom Gelübde als solchem möglich, wie der Artikel 10 beweist. Also steht der Dispens der feierlichen Gelübde auch nichts im Wege.